Ainda que a Ontologia – como escrevi – ensine a examinar com clareza e ordem todas as propriedades de uma coisa para mais fácil e ponderadamente podermos investigá-las e ajuizar com rectidão sobre elas, contudo, a Metafísica escolástica está tão longe desse propósito que tudo confunde de forma espantosa, [35] originando a mesma confusão nas outras disciplinas. E o mais espantoso é que nem os próprios escolásticos entendem com clareza o que se propuseram discutir na sua Metafísica, não sabendo sequer explicá-lo aos outros.

Desde há muito que estou cheio de assombro com a sabedoria bocejante de um certo peripatético bem conceituado que, tendo manifestado no prólogo da sua *Metafísica* ser o objecto adequado da Metafísica o *ens reale*, declara, no entanto, no mesmo lugar serem relativas à Metafísica as discussões sobre o *ens rationis*, a respeito do qual discorre interminavelmente na sua *Logica* (como também outros

uniuersalibus, de conceptu “entis”, de praecisionibus et disfunctionibus, de transcendentibus, de principio indiuiduationis, de ente rationis, de negationibus, de regulis praedicamentalibus, de praedicamentis, praesertim de subsistentia et relatione; itemque possibilitate plurimorum entium et huius generis alia securissima et intricatissima, quae ego cum nec essem nimis tardus, nec in iis parum temporis et studii consumsissem, idque magno meo incommodo, non erubesco profiteri, numquam intellexi. Cumque a uiris et bonis et doctis requisierim, quid ipsi experti fuissent, nec eos aliquid plane intellexisse cognoui.

[34] At intelligant: quid, quaeso, adferunt subsidii eiusmodi disputationes ad faciliorem reliquarum scientiarum intelligentiam? Nullum profecto. E contrario duo hinc et grauissima impedimenta nascuntur, quae ceterarum intelligentiam penitus retardant. Alterum, quod tempus omne consumunt rebus et plane inutilibus, et quae humana ratione expediri non possunt, ut sunt, tot inter alia, “possibilitates” illae innumerabilium rerum, de quibus tam fidenter diiudicant, quasi suis oculis cernerent. Cum tamen perspicuum sit nulla nos habere principia, ex quibus de rebus possibilibus uel adfirmare aliquid, uel negare possimus, si unum et item aliud, quod raro se offert, excipimus. Ex quo tanta confusio existit idearum, ut miseri adolescentes, qui talibus imbuuntur, uix umquam clare et ex merito de rebus ullis iudicare queant. Alterum, quod Ontologiam cum Physica et Theologia tum naturali, tum reuelata confundunt ut, quid utraque sit, internosci nequeat. Nam multa de continuo, de quantitate, de accidentibus, de qualitatibus, de motu, de uacuo aliisque huiusmodi ex Physica sumunt; multa de subsistentia, de relatione, de existentia definitiua ex Theologia diuinitus tradita, seu reuelata, non nulla ex Theologia naturali adhibent, ut cum quaerunt an propositio “Deus est” sit per se nota secundum se, an quoad nos, quam quaestionem ita cum aliis miscent de conceptu “entis” ut, quid utraque sibi uelit, nemo facile intelligat.